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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°. 1412, DE 13 DE JUNHO DE 2014.

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a alienar areas de terras ao Fundo
de Arrendamento Residencial - FAR,
administrado pela Caixa Economica Federal.”

. oA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO
PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1° - O Poder Fxecutivo Municipal, objetivando promover a construgéo
de moradias destinadas a alienacado para familias com renda mensal de até 3 (trés)
salarios minimos, no ambito d- Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, do
Governo Federal, fica autorizac ", apos deposito do valor integral das areas a serem
especificadas e consequente concessao da imissao da posse. a alienar ao Fundo de
Arrendamento Residencial — FAR, regido pela Lei no 10.188, de 12.02.2001.
representado pela Caixa Econdmica Federal, responsavel pela gestao do FAR e pela
operacionalizagao do PMCMV, o= imaveis descritos abaixo,

| - Area 01 -Descricao: Are~ de terreno situada no local denominado Santa Ménica.
Quadra D-E, Lote 200-A da "lanta Balneério Santa Ménica. no Municipio de Pontal
do Parana-Parana, resultant> da unificagao dos Lotes 200 a 226 da quadra ‘D" e os
lotes 262 & 283 da quadra “E" e incorporagao da Rua Mar Del Plata e areas de uso
comum, medindo 172,00m de frente para a Avenida Santa Moénica, no lado direito
de quem da referida avenid= ~lha o imovel mede 217 12m, em trés linhas, sendo que
a primeira mede 116,00m, confrontando com a Rua Capri. a segunda mede 37,50m
confrontando com o Lote 27 e a terceira mede 63 62m confrontando com os Lotes
284, 285, 286, 287 e 288, r lado esquerdo mede 180,49m  confrontando com a
Rua Biarritz, e na linha de f ~dos mede 135.03m confrontando com o Canal Lagoa
Amarela, perfazendo uma &r -3 total de 28.535,54m?2 de forma irregular.

Il —Area 2 - Descrigao: Are- de terreno, situado no local denominado Pontal do Sul,
Municipio de Pontal dc Parana Partinde do ponto 01 de coordenada
N=7.169.871,3138 e E=770 31 /4639, situado na linha seca de divisa na esquina da
Rua dos Golfinhos e a R 1 Dourado; Deste, segue pela linha seca de divisa,
confrontando com a Rua [=urado com azimule de 153°08'55" e distancias de
116.49m, até o ponto 02: D ste, segue em arco, confrontando com a Rua Dourado.
com raio de 6,00m e desen olvimento de 8,33m até o ponto 03: Deste. segue em
arco, confrontando com a I' 4 Dowrado com raio de 6.00m e desenvolvimento de
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA

GABINETE DO PRE FEITO

6,33m, até o ponto 03; Des!=, segue em arco, confrontando com a Rua Dourado,

com raio de 40,03m e desc:
arco na esquina da Ru-
desenvolvimento de 7.64m,

131,73m, até o ponto 06; C

7té o ponto 05, Deste
confrontando com a Rua ¢

olvimento de 30,27m. até o ponto 04; Deste, segue em
Jourado e a Rua Garoupa, com raio de 598m e

Segue por linha seca de divisa
aroupa, com azimute de 243°09'19" e distancia de

le, seque em arco na esquina da Rua Garoupa com a

Alameda dos Siris, com raio dJe 6,00m e desenvolvimento de 9.43m, ateé o ponto 07,

Deste, segue por linha ser-

azimute de 333°09'19" e o'
Na esquina da Alameda ¢
desenvolvimento de 9.43m,
confrontando com a Rua d
153,00m, até o ponto 10;
com a Rua Dourado, com :

01; ponto onde teve inicio

§ 1° - Os imav
montante de R$ 1.000.000,01
concedida a imissao na posse,
integrar a categoria de bem do:

§ 2° - Os recur~
artigo passarao a incorporar Fi
previsao da Lei Municipal n® 1¢

§ 3° - Para fins «
Poder Executivo Municipal au!
adequados e necessarios =
Residencial — FAR dos direit-
promessas de cessdo de dire:
publicas definitivas de compre

Art. 2° — Os bens
exclusivamente no ambito do
dos bens e direitos integrante-
especificos de manter a segr-
imoblligrios, observadas. qual

I - Nao integrem o ativo da

Il - Nao respondem dire
Econdmica Federal:

Il - Nao compéem a lista
de liquidacao judicial ou e»

1e divisa confrontando

com a Alameda dos Siris. com
'Cia de 140,11m., ate o ponto 08; Deste, segue em arco
Sirfis com a Rua dos Golfinhos, com raio de 6,00m e
‘@ 0 ponto 09 Dests Segue por linha seca de divisa
Golfinhos, com azimute de 63°09'19" e distancia de
‘te, segue em arco na esquina da Rua dos Golfinhos
) de 6,00m e desenvolvimento de 9.43m. até o ponto
descrigao, perfazendo a area lotal de 25.080,00 m*

descritos neste artigo, cujas avaliagoes totalizam o
Jm milhdo de reais). ficara por esta Lei, depois de

safelados de sua natureza de bem publico e passam a
al.

provenientes da venda dos iméveis descritos neste
2 Municipal de Habilacdo de Interesse Social conforme
de 16 dezembro de 2009 artigo 3° inciso VI.

efetivacao da alilenagao mencionada no caput, fica o
‘ado a assinar os instrumentos contratuais que forem
insferéncia em favor do Fundo de Arrendamento
ue o Municipio detém sobre os imoveis, tais como
U de venda dos imaveis e. bem assim, das escriluras
nda

Jveis descrilos no artigo 1°. desta Lel serao ulilizados
rama Minha Casa Minha Vida — PMCMV e constarao
FAR - Fundo de Arrendamento Residencial. com fins
a0 patrimonial e contabil dos haveres financeiros e
fais bens. as seguintes restricoes

xa Econémica Federal

U indiretamente por qualguer obrigacdo da Caixa

:ns e direitos da
idicial

Caixa Econdémica Federal para efeito
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IV - Nao podem ser dados ¢ 1 garantia de débito de operagao da Caixa Economica

Federal;

V - Nao sao passiveis de
Federal, por mais privilegia

VI - N&o podem ser constitu
Art. 3° — Os imo:
dos seguintes tributos municip-
| = ITBI — Imposto de Trans
a) quando da assinatura d-
do artigo 1°, que tenham
dos imévcis ou a venda d
Fundo de Arrendamento R
b) quandc da tran=ferénci
aos beneficidrios pelo Fu:

pela Caixa Econémica Fed

Il — IPTU — Imposto Prec
prepriedar'= do Fundo de /

Arl.4° -Esta Leir

Pon!

CARLOS EDUARDO BOR
Procurador Ger:

‘8cucao por quaisquer credores da Caixa Econdmica
- que possam ser

S quaisquer anus reais sobre o imovel.

objetos da alienagao ficarao isentos do recolhimento

530 de Bens Imoveis:

‘nstrumentos contratuais mencionados no paragrafo 2°
objeto a promessa da cessao de direitos ou de venda
tiva da propriedade dos imoveis do Municipio para o
'encial - FAR,

1 propriedade das unidades habitacionais produzidas
- de Arrendamenle Residencial — FAR, representada
2 Territorial Urbanc, enquanto permanecerem sob a

‘damento Residencial — FAR:

ara em vigor na data de sua publicagao.

lo Parana, 13 de junho de 2014.

EDGAR ROSSI
Prefeito Municipal

5 MARIN LUIZ CARLOS KREZINSKI
Secretario Municipal de Habitagao
e Urbanismo
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA '
Estado do Paranca |

et
Oficio n°020/2014-1L

Pontal do Parand, 03 de Junho de 2014

|

Exmo. Sr. l
EDGAR ROSSI |
DD. Prefeito do Municipio de Pontal do Parana |

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lel.

[
Senhor Prefeito: .

|
Anexo encaminho 4 Vossa Exceléncia, Projetos de Lei sob os n%s. 027. 029, U030
e 031/14, autografado por esta Presidéncia, para providéncius preceituadas no Artigo 51 da Lei

Organica do Municipio. a

Sem mais pars 0 Momento, enNtecipanos nossos agradecimentos.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

R
PROJETO DE LEI N.° 027/14.

SUMULA: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a
alienar areas de terras ao Fundo de
Arrendamento Residencial - FAR,

administrado pela Caixa Economica
Federal "

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, EM SESSAO
REALIZADA NO DIA 03 DE JUNHO DE 2.014, APROVOU E EU PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL NO USO DAS ATRIBUICOES QUE ME SAQ CONFERIDAS
PROMULGO O SEGUINTE PROJETO DE LEL.

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a construgdo
de moradias destinadas a alienacdo para familias com renda mensal de até 3 (trés)
salarios minimos, no dmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, do Governo
Federal, fica autorizado, apos depésito do valor integral das areas a serem especificadas
e consequente concessao da imiss3o da posse, a alienar ao Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR, regido pela Lei no. 10.188, de 12.02.2001, representado pela Caixa
Econémica Federal, responsavel pela gestdo do FAR e pela operacionalizagdo do
PMCMV, os imoveis descritos abaixo:

| - Area 01 -Descrigdo: Area de terreno situada no local denominado Santa
Ménica, Quadra D-E, Lote 200-A da Planta Balneario Santa Ménica, no Municipio de
Pontal do Parana-Parana, resultante da unificagdo dos Lotes 200 a 226 da quadra ‘D" e
os lotes 262 & 283 da quadra "E" e incorporagdo da Rua Mar Del Plata e areas de uso
comum, medindo 172,00m de frente para a Avenida Santa Ménica, no lado direito de
quem da referida avenida olha o imoével mede 217,12m, em trés linhas, sendo que a
primeira mede 116,00m, confrontando com a Rua Capri, @ segunda mede 37 50m
confrontando com o Lote 284 e a lerceira mede 63 62m confrontando com os Lotes 284,
285, 286, 287 e 288, no lado esquerdo mede 180,49m confrontando com a Rua Biarritz,
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2 CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
g' Estado do Parand

Yzt
e na linha de fundos mede 135,03m, confrontando com o Canal Lagoa Amarela,
perfazendo uma area total de 28.535,54m2 de forma irregular.

Il - Area 2 - Descricio’ Area de terreno, situado no local denominado
Pontal do Sul, Municipio de Pontal do Parana. Partindo do ponto 01 de coordenada
N=7.169.871,3138 e E=770.161,4639, situado na linha seca de divisa na esquina da Rua
dos Golfinhos e a Rua Dourado, Deste, segue pela linha seca de divisa. confrontando
com a Rua Dourado, com azimute de 153°08'55" e distancias de 116.49m. até o ponto
02; Deste, segue em arco, confrontando com a Rua Dourado, com raio de 6,00m e
desenvolvimento de 6,33m. até o ponto 03; Deste, seque em arco, confrontando com a
Rua Dourado. com raio de 6,00m e desenvolvimento de 6.33m. até o ponto 03; Deste,
segue em arco, confrontando com a Rua Dourado, com raio de 40.03m e
desenvolvimento de 30,27m, até o ponto 04, Deste, segue em arco na esquina da Rua
Dourado e a Rua Garoupa, com raio de 598m e desenvolvimento de 7,64m. até o ponto
05; Deste, segue por linha seca de divisa confrontando com a Rua Garoupa. com azimute
de 243°09'19" e distancia de 131,73m, até o ponto 06; Deste, segue em arco na esquina
da Rua Garoupa com a Alameda dos Siris. com raio de 6.00m e desenvolvimento de
9,43m, até o ponto 07; Deste. seque por linha seca de divisa confrontando com a
Alameda dos Siris, com azimute de 333°09'19" e distancia de 140,11m. até o ponto 08;
Deste, segue em arco na esquina da Alameda dos Siris com a Rua dos Golfinhos, com
raio de 6,00m e desenvolvimento de 9,43m, até o ponto 09; Deste, segue por linha seca
de divisa confrontando com a Rua dos Golfinhos, com azimute de 63°09'19" e distancia
de 153,00m, até o ponto 10; Deste, segue em arco na esquina da Rua dos Golfinhos com
a Rua Dourado, com raio de 6,00m e desenvolvimento de 9,43m, até o ponto 01: ponto
onde leve inicio esta descrigao, perfazendo a area total de 25.080.00 m*

§ 1° — Os imoveis descritos neste artigo, cujas avaliagdes totalizam o
montante de RS 1.000.000,00 (hum milhdo de reais), ficard por esta Lei, depois de
concedida a imissao na posse, desafetados de sua natureza de bem publico € passam a
integrar a categoria de bem dominial

Av, Beirn Mar, S/N — Pontal do Sul — Pontal do Parund -Fone/Fux: (041) 455-1574 — 455-1571
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana

§ 2° - Os recursos provenientes da venda dos imoveis descritos neste
artigo passarao a incorporar Fundo Municipal de Habitagdo de Interesse Social conforme
previsdo da Lei Municipal n° 1041, de 16 dezembro de 2009, artigo 3°. inciso VI,

§ 3° Para fins de efetivagao da alienacdo mencionada no caput, fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a assinar os instrumentos contratuais que forem
adequados e necessarios a transferéncia em favor do Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR dos direitos que o Municipio detém sobre os iméveis. tais como
promessas de cessao de direitos ou de venda dos imoveis e, bem assim, das escrituras
publicas definitivas de compra e venda.

Art. 2° — Os bens iméveis descritos no artigo 1° desta Lei serdo utilizados
exclusivamente no ambito do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV e constardo
dos bens e direitos integrantes do FAR - Fundo de Arrendamento Residencial, com fins
especificos de manter a segregacdo patrimonial e contabil dos haveres financeiros e
imobilidrios, observadas, quanto a tais bens, as seguintes restricdes:

| - Nao integrem o ativo da Caixa Econdmica Federal:

Il - Nao respondem direta ou indiretamente por qualquer obrigacao da
Caixa Econdmica Federal;

Il - N&o compdem a lista de bens e direitos da Caixa Econdmica Federal
para efeito de liquidagdo judicial ou extrajudicial,

IV - Nao podem ser dados em garantia de debito de operacdo da Caixa
Econdmica Federal;

V - Nao sdo passiveis de execugdo por quaisquer credores da Caixa
Econdémica Federal, por mais privilegiados que possam ser.

VI - Nao podem ser constituidos quaisquer 6nus reais sobre o imovel

Av. Beira Mar, S/N — Pontal do Sul — Pontal do Paran:i -Fone/Fax: (041) 455-1574 — 455-1571
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand
Comissao de Urbanismo e Infraestrutura Municipal

S

Processo Legislativo n°240/2014
Anteprojeto de Lei n°030/2014

Autoria: Poder Executivo
Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar dreas de terras a0 Fundo de

Arrendamento Residencial — FAR, administrado pela Caixa Econdmica Federal.
Parecer

I. Relatorio

Conforme preceitua o Art.38, 111, “¢”, “d”, “e” ¢ “0". do Regimento
Interno desta Casa de Leijs, chega para anilise desta Comissio o anteprojeto de lei de autoria do
Poder Executivo pretendendo autorizagdo legislativa para alienar duas dreas de propriedade do
Municipio. a0 Fundo de Arrendamento Residencial — FAR.

A douta Comissao de Constituigdo, Justica ¢ Redagio, por
unanimidade de secus membros. emitiu parecer pela legalidade e constitucionalidade de referida

proposigio - [1s. 06 e 07,
2. Anilise

Consta da mensagem ao anteprojeto de lei a seguinte justificativa:

“weo Em razao da demanda por habita¢ées populares, conforme
469 (quatrocentos ¢ sessenta e nove) cadastros desta secretaria, o
municipio de Pontal do Parand tem desenvolvido agdes durante
0 wltimo anoe para construir, em parceria com o Governo
Federal, através do Ministério das Cidades e a C OHAPAR, 02
Conjuntos  Habitacionais de Interesse Social na Cidade
Balnedria Santa Mdanica, em Praia de Leste ¢ no Balnedrio
Pontal do Sul, Protocolo Geral do Estado n°12.062.160.2 ¢
16.062.162.9, respectivamente. A autorizacio legislativa é parte
Sundamental para viabilizar o empreendimento ora proposto pelo
municipio ¢ beneficiard os cidadios pontalenses que nio
possuem casa propria.” Fls.02 '

Av. Beira Mar s/n® - Pontal do Sul - CEP 83255-000 - Pontal do Parana”?PR - Fone (041) 3455-8960
camara-ppriahotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL

DO PARANA
Estado do Parang
Y g Comissio de Urbanismo ¢ Infraestrutura Municipal

Embora parte da andlise

io

reste prejudicada em fun¢do do Executivo 1
ter anexado as matriculas imobilidrias das are:

as, diante do enorme interesse
gramas de habitaca *St

do da proposi¢io.

social que reveste g
matéria e cintes da necessidade de pro

possibilidade de tramitag

3. Voto

Diante do acima EXposto e do que consta da Mensagem, opino no
sentido de que o projeto poderd ser apresentado para andlise e deliberagio do Do

uto Plendrio,
acompanhado pela unanimidade dos membros desta Comissio.

Voto

Sala das Comissdes, 13 de maio de 2014.

PASTORA DEBORA

Relatora

MADEMAR

Membro

Presidente

Av. Beira Mar s/in® - Pontal do Sul - CEp 83255-000 - Pomtal do Parani?PR
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2014 Sislema de consulla a protocdos - SEAP

Protocolo Geral do Estado - Protocolo pesquisado

Versdo 2.0.10 - 08/05/2014 09:00

Nimero do Protocolp: 12.062,162-9 Orgdo: COHARAR Em: 19/07/2013

Interessado 1: PONTAL DO PARANA

Assunto: CONSTRUCAG/OBRAS

Detalhamento: SOLICITA PARCERIA COM A COHAPAR PARA CONSTRUCAD DE
MORADIAS POPULARES-AREA U3-MERCADD BALNEARIO PON
TAL DO SUL-MATRICULA Ni32227 COMARCA DE MATINKHDS

Palavra Chave: HABITACAQ POPULAR

Origem: PREFEITURA Cidade: PONTAL DD PARANA - PR

Onde esta: COHAPAR/ERCT - ESCR. REG, CURITIBA REG.METROP

Local de Envio: COHAPAR/DEPA em 30/01/2014,

Tramitagao: PARA PROVIDENCIAS

Maiores informacoes sobre este protocoly

COHAPAR/ERCT - ESCR. REG. CURITIBA REG.METROP

Telefone: (41) 33621929 Ramal;

liistérico de Tramitagdo l | Voltarl

hnpv.'ww,prcto:dc.seap.pr.gov.brfprotocddpsqusasaal.oo?acﬂuwpesqm
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Sistema oe consulta 3 protocoios - SEAR

Protocolo Geral do Estado - Protocolo pesquisado

Versio 2.0.10 - 08/05/2014 p8-00

Nimero do Protocolo:
Interessado 1:
Assunto:

Detalhamento:

Palavra Chave:

Origem:

Onde esta:
Local de Envio:

Tramitagio:

12.062,160-7 Orgido: COHAPAR Em: 19/07/2013
PONTAL DD PAR ANA
CONSTHUCAG/ORRAS

SOLICITA PARCERIA COM A COHAPAR PARA CONSTRUCAD DE
MORADIAS POP VLARES-AREA U1 SANTA MONICA-BALNEARIO
SANTA MONICA QUADRA "D"LOTES 262 A 283 £ QUADRA "E
LOTES 200 A 226 EM SUBSTITUICAD A AREA NO BALNEA

RIO LAS VEGAS

HABITACAD POPULAR

TREFEITURA Cidade: FONTAL DO PARANA - PR

COHAPAR/FRCT - ESCR. REG. CURITIBA REG.METROP
COHAPAR/DFPA em 30/01,2014,
PARA PROVIDENCIAS

Maiores infermacgdes sobro esto protocola

COHAPAR/ERCT - ESCR. REG. CURITIBA REG.METROP
Telefone: (41) 33621929 Ramal;

| Historico de Tramitagao |

it ivawe prolocol o, susp,pr Govbriproteolo/pesqusaGeral doZactior= pesgusar

p 14 )



Siclemg de consulla a protocaios - SEAP
Versao 2.0.10 - 08/05/2G14 09:pn
Protocolo Geral do Estado - Parecer

Numero do Protocolo: 12,062.160-2

Descricao do Tramita: ANALISAR

Interessado: - PONTAL DO PARANA

Parecer de: COHAPAR/DEFH para COHAPAR/ERCT em 22/07/2013

EM 31/10/13 ENCAMINHAMOS AQ DEPA PARA ANALISE O Qu
E SEGUE -1 PLANTA LEVANTAMENTD PLANIALTIMETRICO -2
CD ARQUIVO DWG -3 ART LEVANTAMENTO HONIALTIMETRIC
O -4 VIABILIDADE COPEL -5 VIABILIDADE SANEPAR OBS
DOUMENTACAQ APRESENTADA PELO SR VANDER DA PREFEITU
RA DE PONTAL DO PARANA AQ ERCTEM 31/10/13

httpe A prosocalo seap pr gwlwpfotocda'pusqusaGer:l.dn?acuur:ngns!mcoParecer&nm Protocolo=12062 1&1—2&pa'ecerl0=120621mzoozapare.., 1



- Sasmmmumaprotoodcs- SEAP
Versdo 2.0.10 - 08/05/2014 08:0p
Protocolo Geral do Estado - Parecer

Numero do Protocolo: 12.062.160.2

Descricdo do Tramite: PARA DESPACHO

Interessado: - PONTAL Do PARANA

Parecer de: COHAPAR/ERCT para COHAPAR /DER 4 em 31/10/2013

Para elaboracio de orojetos,
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| CAMARA MUNICI PAL DE PONTAL DO PARANA
%’. Estado do Parana

|ty

Of 11/14- DL Pontal do Parana, em 30 de abril de 2014,

Exmo. Sr
Marcelo Ribeiro da Silva
DD. Presidente da Comissdo de Urbanismo ¢ Infraestrutura Municipal

Ref’ Anteprojeto de Lei 024/14.

Senhor Presidente:

Conforme preceitua o Inciso I do art. 148 do Regimento Interno desta Casa de
Leis. vem por meio deste, encaminhar a esta conceituada Comissio de Urbanismo ¢
[nfraestrutura Municipal, o Anteprojeto de Lei n® 024/14. de iniciativa do Poder Executivo,
para esta conceituada comissao emitir parecer no prazo maximo de cinco (05) dias.

Comunico que o processo ja esta com o parecer favoravel da Comissio de
Legislagdo, Justia ¢ Redagio.

Sem mais para 0 momento, no aguardo.

Atenciosamente

‘)/ Y (
ISMAEL G EWAZ/P(AN“T%

Diretor chifslativo

Av. Beira Mar s/n” - Pontal do Sul - CEP 83255-000 — Pontal do Parana?PR — FFone (041) 3455-8900)
camany-ppriaz hotmail com



i —— CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARA

NO

A Estado do Parand
m DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE LE! N° 30/2014
MENSAGEM N°. 29/2014
AUTOR: Executivo Municipal

sUMuULA “Autoriza o Poder Executivo a alienar areas de terras ao fundo de
Arrendamento Residencial — FAR, administrado pela Caixa Econémica

federal ",

| = Relatério

O Prefeito Municipal Propde o projeto de Lei consoante a sumula acima.

Il — Andlise

Pela Constituicdo Federal, e pela Lei Organica e Regimento interno e demais leis
especificas o Prefeito Municipal tem competéncia para propor o presente projeto de Lei.
Quanto a Iniciativa também & competéncia do Executivo, e quanto & técnica legislativa, mostra

se perfeita e pronta para inserir-se no ordenamento juridico municipal,

Dado o exposto, a presente proposicdo atende aos anseios da Administragdo e da
comunidade Pontalense, haja vistas que esse projeto visa promover o assentamento de

moradores principalmente quem reside em beira de canal.

Il —Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridico ,boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido e apreciado de acordo

tom a conveniéncia e o juizo de cada parlamentar.

Por isso, voto pela sua aprovacao

Sala das Sessdes, 22 de abril de 2014.

~
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Pantal do Sul - Fone (041) 3455-8950- Pontal do Paruhi /




—— CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

'™ Estado do Parand

4 7 )
Gals, ok Ko 20l GE)

Relator

RESULTADO DA VOTAGCAO DO RELATORIO DO RELATOR

Parecer da Comisszo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E REDAGAO em sessio de 26 de abril de
2014, opinou unanimemente c

om o Relator e, no mérito, pela apreciagado do presente Projeto
de Lej,

Estiveram presentes os Senhores Vereadores Dr, Valdevino Simées, Vereador Juvante e
vereadora Nega.

Sala das Comissdes, 26 de abril de 2014.

-\

. // / Presidente"

{ / /
7 : / s’ '.';" & o
/| P
% P o /',/«.'-_T’ P ) P
Relator Membro

Pontal do Sul — Fone (041) 3455-895()- Pontal do Parani
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Oficio n°® 203/2014 - GAB/PGM Pontal do Parana, 10 de abril de 2014,

Assunto: Encaminha Mensagem n° 029/2014

Excelentissimo Senhor Presidente:

Aproveitamos a oportunidade Para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideragao.

e
E SSi

PREFEITO
CARIARA SUNICIRaL OF PONTAL D9 FARAR
IO TQLEOLE
Fooseea .--q_Ee_lig.l-li-
e 4D O 49y
A3

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

RODOVIA PR 407 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0°"41) 39727000 EMail ; gwfeilur:lxﬁ‘cgonlnldognmna.gr.gov.br
R

Balnedrio do Praia do Leste - Pontal do Parana - P
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MENSAGEM N° 029/2014

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciagao dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar areas de terras ao Fundo de
Arrendamento Residencial — FAR, administrado pela Caixa Economica Federal”, a
fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis

Em razido da demanda por habitagSes populares, conforme 469
(quatrocentos e sessenta e nove) cadastros desta secretaria, o municipio de Pontal do
Parana tem desenvolvido acoes durante o ultimo ano para construir, em parceria com o
Governo Federal, através do Ministéric das Cidades e a COHAPAR, 02 Conjuntos
Habitacionais de Interesse Social na Cidade Balnearia Santa Mdnica, em Praia de Leste
€ no Balnedrio Pontal do Sul, Protocolo Geral do Estado n® 12.062.160.2 e 16.062.162-9,
respectivamente.

A autorizagdo legislativa & parte fundamental para viabilizar o
empreendimento ora proposto pelo municipio e beneficiara os cidadaos pontalenses que
ndo possuem casa prépria.

Diante do exposto e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos que
seja apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa e, na oportunidade, reiteramos
NOSsos prolestos de admiragdo e apreco aos dignos componentes dessa Camara
Municipal.

o—

EDGAR ROSSI
PREFEITO

RODOVIA PR 407 - CEF B3255-000 Fonel/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.aov.br
R

Balnedrio do Praia de Leste — Pontal do Parana.p
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PROJETO DE LEI

Sumula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
alienar areas de terras ao Fundo de
Arrendamento Residencial — FAR, administrado
pela Caixa Economica Federal.”

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal, objetivando promover a construgdo de
moradias destinadas a alienagdo para familias com renda mensal de até 3 (trés) salarios
minimos, no ambito do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV, do Governo
Federal, fica autorizado, apds depdsito do valor integral das areas a serem especificadas
e consequente concessao da imissdo da posse, a alienar ao Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR, regido pela Lei no. 10.188, de 12.02.2001, representado pela Caixa
Econémica Federal, responséavel pela gestdo do FAR e pela operacionalizagao do
PMCMV, os imoveis descritos abaixo:

| — Area 01 -Descrigao: Area de terreno situada no local denominado Santa Mbnica,
Quadra D-E, Lote 200-A da Planta Balneario Santa Ménica, no Municipio de Pontal do
Parana-Parana, resultante da unificagac dos Lotes 200 & 226 da quadra “D" e os lotes
262 a 283 da quadra “E" e incorporagdo da Rua Mar Del Plata e areas de uso comum,
medindo 172,00m de frente para a Avenida Santa Ménica, no lado direito de quem da
referida avenida olha o imével mede 217,12m, em trés linhas, sendo que a primeira
mede 116,00m, confrontando com a Rua Capri, a segunda mede 37,50m confrontando
com o Lote 284 e a terceira mede 63,62m confrontando com os Lotes 284, 285, 286, 287
e 288, no lado esquerdo mede 180,49m confrontando com a Rua Biarritz, e na linha de
fundos mede 135,03m, confrontando com o Canal Lagoa Amarela, perfazendo uma area
total de 28.535,54m2 de forma irregular.

Il — Area 2 - Descrigdo: Area de terreno, situado no local denominado Pontal do Sul,
Municipio de Pontal do Parana. Partindo do ponto 01 de coordenada N=7.169.871,3138
e E=770.161,4639, situado na linha seca de divisa na esquina da Rua dos Golfinhos e a
Rua Dourado; Deste, segue pela linha seca de divisa, confrontando com a Rua Dourado,
com azimule de 153°08'55" e distancias de 116,49m, até o ponto 02; Deste, segue em
arco, confrontando com a Rua Dourado, com raio de 6,00m e desenvolvimento de 6,33m,
até o ponto 03; Deste, seque em arco, confrontando com a Rua Dourado, com raio de
6,00m e desenvolvimento de 6,33m, até o ponto 03; Deste, seque em arco, confrontando
com a Rua Dourado, com raio de 40,03m e desenvolvimento de 30,27m, até o ponto 04;
Deste, segue em arco na esquina da Rua Dourado e a Rua Garoupa, com raio de 5,98m
e desenvolvimento de 7,64m, até o ponto 05; Deste, segue por linha seca de divisa
confrontando com a Rua Garoupa, com azimute de 243°09'19" e distancia de 131,73m,
até o ponto 06; Deste, segue em arco na esquina da Rua Garoupa com a Alameda dos

-
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Siris, com raio de 6,00m e desenvolvimento de 9,43m, até o ponto 07; Deste, segue por
linha seca de divisa confrontando com a Alameda dos Siris, com azimute de 333°09'19"
e distancia de 140,11m, até o ponto 08; Deste, segue em arco na esquina da Alameda
dos Siris com a Rua dos Golfinhos, com raio de 6,00m e desenvolvimento de 9,43m, até
0 ponto 09; Deste, segue por linha seca de divisa confrontando com a Rua dos
Golfinhos, com azimute de 63°09'19" e distancia de 153,00m, até o ponto 10; Deste,
Segue em arco na esquina da Rua dos Golfinhos com a Rua Dourado, com raio de 6,00m
e desenvolvimento de 9,43m, até o ponto 01; ponto onde teve inicio esta descrigao,
perfazendo a area total de 25.080,00 m*

Paragrafo Primeiro — Os imdveis descritos neste artigo, cujas avaliagoes totalizam
0 montante de R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais), ficara por esta Lei, depois de
concedida a imissdo na posse, desafetados de sua natureza de bem publico e passam a
integrar a categoria de bem dominial.

Paragrafo Segundo — Os recursos provenientes da venda dos imoveis descritos
neste artigo passardo a incorporar Fundo Municipal de Habitagdo de Interesse Social
conforme previsao da Lei Municipal n° 1041, de 16 dezembro de 2009, artigo 3°, inciso
VI

Paragrafo Terceiro — Para fins de efetivagao da alienagdo mencionada no caput,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a assinar os instrumentos contratuais que
forem adequados e necessarios & transferéncia em favor do Fundo de Arrendamento
Residencial — FAR dos direitos que o Municipio detém sobre os imoveis, tais como
promessas de cessdo de direitos ou de venda dos imoveis e, bem assim, das escrituras
publicas definitivas de compra e venda.

Art. 2° — Os bens imoveis descritos no artigo 1°. desta Lei serdo utilizados
exclusivamente no ambito do Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV e constarao
dos bens e direitos integrantes do FAR — Fundo de Arrendamento Residencial, com fins
especificos de manter a segregagao patrimonial e contabil dos haveres financeiros e
imobiliarios, observadas, quanto a tais bens, as seguintes restrigdes:

| - No integrem o ativo da Caixa Econdmica Federal;

Il - N@o respondem direla ou indiretamente por qualquer obrigagdo da Caixa
Econdomica Federal;

Il - Nao compbem a lista de bens e direitos da Caixa Econdémica Federal para
efeito de liquidagao judicial ou extrajudicial;

IV - Nao podem ser dados em garantia de débito de operagao da Caixa
Econdmica Federal;

V - Nao sao passiveis de execugdo por quaisquer credores da Caixa Econdmica
Federal, por mais privilegiados que possam ser;

RODOVIA PR 407 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balneirio de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR
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VI - Nao podem ser constituidos quaisquer dnus reais sobre o imovel.

Art. 3° — Os imoveis objetos da alienagao ficardo isentos do recolhimento dos
seguintes tributos municipais:

| —ITBI - Imposto de Transmissao de Bens Iméveis:

a) quando da assinatura dos instrumentos contratuais mencionados no paragrafo
2° do artigo 1°, que tenham por objeto a promessa da cessdo de direitos ou de venda

dos imoveis ou a venda definitiva da propriedade dos imoveis do Municipio para o Fundo
de Arrendamento Residencial — FAR;

b) quando da transferéncia da propriedade das unidades habitacionais produzidas
aos beneficiarios pelo Fundo de Arrendamento Residencial — FAR, representada pela
Caixa Economica Federal.

Il = IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano, enquanto permanecerem sob a
propriedade do Fundo de Arrendamento Residencial — FAR:

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Pontal do Parana, 10 de abril de 2014.

— s \ ]
EDGAR ROSSI
Prefeito Municipal
/ -\\’\
—_— e A 7 - ‘\\ " = - "/—:\——
CARLOS EDUARDO BORGES MARIN LUIZ CARLOS KREZINSKI
Procurador Geral Secretario Municipal de Habitagao

e Urbanismo
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